

Số: 2587/KH-SYT

Đồng Nai, ngày 07 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn Ngành Y tế Đồng Nai năm 2021

Căn cứ Quyết định số 1355/QĐ-BYT ngày 23/02/2021 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch/Ngân sách hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 2021 của Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết 45/QĐ-PCTT ngày 14/8/2018 của Trưởng Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh (PCTT-TKCN) về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai – tìm kiếm cứu nạn năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm chủ động trong công tác dự báo, dự phòng, sẵn sàng ứng phó kịp thời, có hiệu quả về y tế trong các tình huống thiên tai, thảm họa; nhanh chóng khắc phục hậu quả sau thiên tai, thảm họa nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai, thảm họa gây ra.

2. Yêu cầu

2.1. Đảm bảo các hoạt động chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân trong mọi tình huống thiên tai và bão lụt.

2.2. Bảo vệ an toàn tính mạng của người bệnh và cán bộ công nhân viên chức, người lao động; hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản khi xảy ra thiên tai và bão lụt.

2.3. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện trang thiết bị dụng cụ, thuốc, hoá chất để đáp ứng kịp thời khi có tình huống cấp cứu, tìm kiếm cứu nạn cũng như xử lý môi trường, phòng chống dịch bệnh trong và sau bão lụt, thiên tai.

2.4. Phối hợp chặt chẽ công tác cảnh báo, dự báo tình hình, thông tin, tuyên truyền và hướng dẫn các biện pháp dự phòng, xử trí để cộng đồng dân cư có kỹ năng phòng, tránh ứng phó thiên tai.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chủ động dự phòng, sẵn sàng ứng phó, nhằm giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai, thảm họa gây ra; nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng, tránh của nhân dân với thiên tai, thảm họa.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Đảm bảo cơ sở thuốc phòng chống lụt bão, trang thiết bị y tế, trang phục phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho phù hợp với yêu cầu thực tiễn tại các tuyến.

2.1. Kiểm tra, giám sát các huyện điểm thiên tai; duy trì công tác thông tin, báo cáo, sơ kết, tổng kết theo qui định.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

III. 1. Trước khi thiên tai lũ lụt xảy ra

1. Công tác tổ chức

1.1. Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT - TKCN) các cấp ở tất cả các đơn vị trong ngành. Nâng cao năng lực, trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra của Ban chỉ huy, chủ động xử lý, đối phó kịp thời trong mọi tình huống.

1.2. Ban chỉ huy PCTT - TKCN có nhiệm vụ giúp thủ trưởng các đơn vị xây dựng phương án cụ thể chi tiết, chủ động làm tốt công tác PCTT&TKCN, quán triệt và phát huy tốt phương châm 4 tại chỗ (Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; hậu cần tại chỗ; kỹ thuật tại chỗ). Chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương hiệu quả, trong đó lấy phòng ngừa làm chính; bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của nhà nước, của đơn vị và nhân dân.

1.3. Trưởng ban chỉ huy PCTT- TKCN phân công nhiệm vụ cho các ủy viên trong Ban chỉ huy. Ngoài các nhiệm vụ cụ thể, các ủy viên được phân công phụ trách các bộ phận còn có nhiệm vụ :

- Hướng dẫn các bộ phận xây dựng phương án chi tiết phòng chống lụt bão, TKCN trên cơ sở tuân thủ 4 nguyên tắc tại chỗ;
- Kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị;
- Chỉ đạo triển khai phương án khi có tình huống xảy ra, tổng hợp báo cáo kết quả xử lý cho Trưởng ban.

1.4. Các bệnh viện, Trung tâm tuyến tỉnh, Bệnh viện đa khoa, trung tâm tuyến huyện, thành phố, thị xã (gọi chung tuyến huyện) ngoài việc tổ chức lực lượng PCTT-TKCN tại đơn vị còn sẵn sàng lực lượng, trang thiết bị y tế, thuốc men, hóa chất cho các đơn vị khác khi có lệnh điều động.

1.5. Thành lập các đội cấp cứu, đội phòng chống dịch

- Bệnh viện đa khoa Đồng Nai, Bệnh viện đa khoa Thống Nhất, Bệnh viện nhi Đồng Nai, Bệnh viện đa khoa khu vực mỗi đơn vị thành lập 2 đội (mỗi đội 6- 8 người): Đội cấp cứu chuyên thương.

- Các Trung tâm y tế huyện có giường bệnh mỗi đơn vị thành lập 01 đội (mỗi đội 6- 8 người): Đội cấp cứu chuyên thương.

- Các bệnh viện ngoài công lập thành lập 01 đội cấp cứu vận chuyển (đội có 5-6 người).

- Các Trung tâm chuyên khoa tuyến tỉnh, Trung tâm y tế huyện thành lập 01 đội phòng chống dịch (đội có 6-8 người).

Các đội trên được trang bị đầy đủ: Trang thiết bị, Y dụng cụ, Cơ sở thuốc, Cơ sở hóa chất theo đúng quy định đồng thời được tập huấn thành thạo về chuyên môn, kỹ thuật sơ cấp cứu, vận chuyển nạn nhân trong mọi tình huống, vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng bệnh trong và sau bão lụt, thiên tai đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao.

1.6. Trung tâm Y tế các huyện chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch PCTT-TKCN, chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị, thuốc men, hóa chất để cấp cứu kịp thời khi có nạn nhân, bệnh nhân, hướng dẫn nhân dân xử lý môi trường ô nhiễm kịp thời và có biện pháp phòng chống dịch tại chỗ.

- Phân công cán bộ y tế bám sát nhân dân khu vực có bão lụt thiên tai xảy ra để triển khai kịp thời công tác cấp cứu, phòng chống dịch bệnh, xử lý nước cho sinh hoạt, vệ sinh môi trường và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân.

1.7. Chi cục Dân số KHHGD tỉnh và các đơn vị trực thuộc Chi cục tổ chức thường trực PCTT-TKCN tại đơn vị.

1.8. Chi Cục ATVSTP theo dõi sát diễn biến trong và sau bão lụt – thiên tai để chỉ đạo, khắc phục, xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm (nếu có), đảm bảo ATVSTP cho nhân dân.

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn

2.1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các kiến thức cơ bản về sơ cấp cứu, vận chuyển nạn nhân trong bão lụt, thảm họa, thiên tai và các phương pháp xử lý nước sinh hoạt, xử lý vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trong và sau bão lụt – thiên tai.

- Tổ chức tập huấn cho các đội vệ sinh phòng dịch lưu động trên địa bàn tỉnh.

2.2. Bệnh viện đa khoa Đồng Nai: Tổ chức tập huấn cho các đội cấp cứu ngoại viện trên địa bàn tỉnh.

2.3. Trung tâm y tế các huyện, thành phố Biên Hòa: Phối hợp các ban ngành liên quan tăng cường truyền thông, giáo dục sức khỏe, đặc biệt chú ý đến công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trong mùa mưa bão, tổ chức kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, giáo dục nhân dân kiến thức cơ bản về ăn sạch, uống sạch, ở sạch, xử lý nước sinh hoạt, trong và sau bão lụt – thiên tai.

3. Công tác phòng chống dịch bệnh, Vệ sinh môi trường

3.1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm y tế huyện: Có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường nước, trong và sau bão lụt cho nhân dân trên địa bàn; đồng thời phải chuẩn bị đầy đủ về lực lượng, phương tiện, thuốc men, thuốc men, hóa chất... để sẵn sàng ứng phó với bão lụt – thiên tai.

3.2. Tích cực vận động và hướng dẫn nhân dân xử lý tốt Phân, Nước, Rác.

3.3. Có biện pháp xử lý chặt các ổ dịch, kịp thời phát hiện, giám sát, xử lý dịch khi có dịch bệnh xảy ra.

4. Chuẩn bị cơ sở vật chất

Khi có thông tin bão lụt – thiên tai xảy ra các đơn vị phải chuẩn bị đầy đủ:

- Phương án di chuyển bệnh nhân, bảo vệ tài sản, công tác khám chữa bệnh, cấp cứu người bệnh không gián đoạn.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị y tế, phương tiện cấp cứu, xe cứu thương và trang thiết bị khác phục vụ công tác PCTT-TKCN ở tất cả các tuyến theo đúng quy định.

III.2. Khi có thiên tai lũ lụt xảy ra

1. Các bệnh viện tổ chức thường trực 24/24 giờ, đảm bảo tất cả các đối tượng khi bị bệnh và bị nạn đều được điều trị và cấp cứu kịp thời. Khi có bão lụt – thiên tai sẵn sàng về người, trang thiết bị, thuốc, hóa chất để triển khai, thực hiện nhiệm vụ.

2. Các bệnh viện tuyến tỉnh, bệnh viện đa khoa khu vực, Trung tâm Y tế có giường bệnh và các bệnh viện ngoài công lập chuẩn bị đầy đủ nhân lực, xe ô tô, trang thiết bị cấp cứu, thuốc men để sẵn sàng ứng phó khi bão lụt, thiên tai xảy ra.

3. Các Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm chuyên khoa tuyến tỉnh, Trung tâm Y tế huyện tăng cường hướng dẫn và giúp đỡ nhân dân xử lý môi trường, theo dõi giám sát chặt dịch bệnh, nếu phát hiện có dịch phải dùng mọi biện pháp để khống chế, bao vây và dập dịch ngay.

4. Lực lượng y tế cơ động các đơn vị phải trang bị đầy đủ thuốc men, y dụng cụ, bám sát cơ sở làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, sơ cứu, cấp cứu ban đầu cho mọi lực lượng.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân ăn uống hợp vệ sinh, giữ gìn vệ sinh cá nhân, thực hiện vệ sinh môi trường, phòng bệnh đường tiêu hóa, bệnh tiêu chảy, bệnh ngoài da... cần chú ý đến các đối tượng: người già, trẻ nhỏ, phụ nữ có thai, đối tượng chính sách...

6. Các đội cấp cứu, đội chuyên thương, đội phòng dịch thường xuyên trang bị thuốc men, hóa chất và trang thiết bị y tế, ô tô cấp cứu theo quy định.

III.3. Khi thiên tai lũ lụt xảy ra kết thúc

1. Nhanh chóng khôi phục, sửa chữa các cơ sở y tế bị hư hỏng, kịp thời, tiếp nhận, cấp cứu bệnh nhân, khám chữa bệnh cho nhân dân.

2. Kịp thời thông kê thiệt hại về người, tài sản qua điện thoại: 02513.943.811 hoặc báo nhanh qua địa chỉ email: phongnghiepvuysytdn@gmail.com.

3. Giám sát chặt chẽ, ngăn chặn kịp thời và tổ chức điều trị, xử lý các loại dịch bệnh. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tổng vệ sinh làm sạch môi trường, xử lý nước sinh hoạt, xử lý gia súc, gia cầm chết, công trình vệ sinh... Tăng cường tuyên truyền công tác vệ sinh phòng bệnh; vệ sinh môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm...trên các phương tiện thông tin đại chúng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật

Đề nghị các đơn báo danh sách các tổ vệ sinh phòng dịch, tổ cấp cứu ngoại viện và trang thiết bị, Y dụng cụ, Cơ sở thuốc phục vụ cho công tác PCTT-TKCN theo các nội dung kế hoạch nêu trên tại đơn vị về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ) **trong tháng 4/2021.**

Sở Y tế yêu cầu Giám đốc các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo xây dựng kế hoạch; và triển khai có hiệu quả các hoạt động PCTT-TKCN trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- Các phòng chức năng SYT;
- Các đơn vị trực thuộc SYT (để thực hiện);
- Lưu VT; NV

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ